
COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERAZIONE ORIGINALE

DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 23 del 06-04-2022

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024.
CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE 2020/2022

L'anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di aprile alle ore 16:45, presso
la Residenza comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: Feliciotti Giuseppina

Segretario verbalizzante: Segretario Comunale Dott. Paolo Cristiano

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i
componenti della Giunta Signori:

Feliciotti Giuseppina (SINDACO) Presente
OTTAVI GIAMMARIO (ASSESSORE) Presente
MICUCCI ERMANNO (ASSESSORE) Assente

ASSEGNATI: N. 3 - IN CARICA: N. 3 - PRESENTI: N.    2

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 06-04-2022 alle ore 15:02:18 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 13-04-2022 alle ore  7:11:36



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

PREMESSO che:
- la legge 190/2012 impone a tutte le amministrazioni l’approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione (PTPC);
- Il Consiglio dell’Autorità Anticorruzione con la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 ha
approvato in via definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2019;
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;
- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche
amministrazioni;
- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma
1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre
2015);

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata
dal decreto legislativo 97/2016);

RILEVATO che al fine di consentire la più ampia partecipazione dei soggetti potenzialmente
interessati all'emissione del nuovo piano triennale, si è proceduto in data 13.1.2022
preliminarmente alla pubblicazione di un avviso con allegato il relativo modulo per recepire
eventuali informazioni, suggerimenti, integrazioni o osservazioni riferite al piano triennale
2022/2024 ed al nuovo PNA come approvato dall'ANAC, da presentare entro il termine del
25.1.2022;

CHE a seguito della suddetta pubblicazione entro il termine del 25.1.2022 non sono
pervenuti moduli con le richieste di cui sopra da parte di alcun portatore di interessi;

VISTI i contenuti del “FOIA” e relative linee guida;

VISTE le linee guida ANAC del 28.12.2016 come da deliberazione 1310;

VISTA la deliberazione ANAC del 13.11.2019 n° 1064 con la quale si approva definitivamente
l’aggiornamento 2019 del PNA, ove in particolare nella parte II relativa alla semplificazione
per i piccoli Comuni, l’ANAC cosi dispone: “[…] Fermo restando quanto sopra, solo i comuni
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla
loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT
non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere
all’adozione del PTPCT con modalità semplificate(cfr. parte speciale Aggiornamento PNA
2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In
tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto
dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso
dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono
essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si
renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila
annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella
relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012
nella quale è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della conferma del
PTPCT adottato per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06-04-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 06-04-2022 alle ore 15:02:18 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 13-04-2022 alle ore  7:11:36



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di
ogni Piano. […]”;

VISTA la deliberazione n. 4 del 29.01.2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il
PTCP per il triennio 2020/2022;

ATTESO che il Comune di Cessapalombo ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e
che nel corso del 2021 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative
significative, e che pertanto ai fini dell’approvazione del PTCP per il triennio 2022/2024 è
opportuno confermare i contenuti del PTCP 2020/2022 come sopra specificato dall’ANAC
con la deliberazione del 13.11.2019 n° 1064;

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale (art. 49 del TUEL);

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano:

DELIBERA

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale
del dispositivo;

2) Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022/2024 confermando i
contenuti del PTCP 2020/2022 di cui alla deliberazione G.C. n. 4 del 29.01.2020 in quanto il
Comune ha una popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti e nel corso dell’anno 2021
non si sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni amministrative significative ai sensi e per gli
effetti della deliberazione ANAC del 13.11.2019 n° 1064 di approvazione definitiva
dell’aggiornamento 2019 al PNA;

3) Di dare atto che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni;

4) Di procedere alla pubblicazione del piano in amministrazione trasparente/altri
contenuti/corruzione;

5) Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06-04-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 06-04-2022 alle ore 15:02:18 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 13-04-2022 alle ore  7:11:36



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 GIUSEPPINA FELICIOTTI DOTT. PAOLO CRISTIANO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06-04-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 06-04-2022 alle ore 15:02:18 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 13-04-2022 alle ore  7:11:36



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica segr

Data: 05-04-2022 Il Responsabile del servizio

 Cristiano Paolo

Regolarità tecnica segr DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 05-04-2022 alle ore 15:43:30



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERA DI GIUNTA

N. 23 DEL 06-04-2022

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2022/2024. CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE 2020/2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi, a decorrere dal 13-04-2022, come previsto dall’art.124, comma 1, del T.U. n. 267/2000
e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e
contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Cessapalombo, lì 13-04-2022 IL Responsabile del Servizio
 Feliciotti Giuseppina

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 13-04-2022 alle ore 15:36:22


